
 

Prot. n. (vedi segnatura) Cirò Marina lì, (vedi segnatura) 

Determina a contrarre con affidamento diretto per acquisto di abbonamenti a quotidiani, periodici, riviste scientifiche 
e di settore per l’Anno Scolastico 2020/2021, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016. Fornitura 
di prodotti editoriali utili ai fini didattici per le Scuole dell’Infanzia “AFFATATO” di Via Fucini, “CAPO TRIONTO” di 
Via Capo Alice e “DON VITETTI” di Via Molise e per le Scuole Primarie “BUTERA” di Via Scalaretto e 
“WOJTYLA”di Via Gran Sasso su: Bando 2020 Art. 1 comma 389, della legge 27.12.2019 n. 160 aperto a 
TUTTE LE ISTITUZIONI SCOLASTICHE statali e paritarie di ogni grado e istruzione.  
CIG: Z1930B248E 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli 
operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

 

ISTITUTO 
COMPRENSIVO 

“GIAN TESEO CASOPERO” 

 

SCUOLA  DELL’INFANZIA – PRIMARIA- SECONDARIA I GRADO 

Via Pirainetto s.n.c. 88811 - Cirò Marina (KR) 

Tel.  0962.614441 - Cod. Fisc.: 91021410799 
E-mail: Kric82400D@istruzione.it - PEC: kric82400d@pec.istruzione.it 

SITO WEB:  https://ic2casopero.edu.it/ 

K
R

IC
82

40
0D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

13
41

 -
 1

9/
02

/2
02

1 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 U

mailto:Kric82400D@istruzione.it
mailto:kric82400d@pec.istruzione.it


VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”, con particolare riferimento all’art.6 “gestione provvisoria”; 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate 
e l'impegno delle spese ivi previste”; 

CONSIDERATO che il Programma Annuale per il 2021 è stato approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 3 del 15.01.2021; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2019/2022 è stato approvato dal Consiglio 
d’Istituto con delibera n. 6 del 17.12.2019 ed è stato aggiornato dal Consiglio d’Istituto con 
delibera n. 6 del 15.01.2021; 

VISTO il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  Il Bando del 29.12.2019 per l’anno 2020 per l’assegnazione del contributo previsto 
dall’articolo 1, comma 389, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, a favore delle istituzioni 
scolastiche statali e paritarie di ogni grado di istruzione che acquistano uno o più abbonamenti 
a periodici e riviste scientifiche e di settore, anche in formato digitale. 

VISTA  La delibera del Collegio Docenti che individua, nell’ambito dei prodotti editoriali ammessi al 
contributo, le testate riconosciute come utili ai fini didattici in edizione cartacea ovvero editi in 
formato digitale; 

RILEVATA la necessità di acquisire per le Scuole dell’Infanzia “AFFATATO” di Via Fucini, “CAPO 
TRIONTO” di Via Capo Alice e “DON VITETTI” di Via Molise e per le Scuole Primarie 
“BUTERA” di Via Scalaretto e “WOJTYLA”di Via Gran Sasso i seguenti prodotti editoriali 
utili ai fini didattici (abbonamenti a quotidiani, periodici, riviste scientifiche e di settore per 
l’Anno Scolastico 2020/2021) cosi come deliberato dagli organi collegiali d’Istituto:  
Per la SCUOLA PRIMARIA “BUTERA” di Via SCALARETTO – 88811 CIRO’ MARINA (KR)  
- n° 1 Abbonamento biennale alla rivista Il "Nuovo Gulliver News" (Codice: NB02) di €. 110,00 – Edizioni 
Didattiche Gulliver 
- n° 1 Abbonamento annuale alla rivista FOCUS  JUNIOR di €. 29,90 – Direct Channel – Mondadori;  
n° 1 Abbonamento annuale alla rivista ART ATTACK MAGAZINE  di €. 39,90 – Direct Channel – 
Mondadori;  
- n° 1 Abbonamento annuale alla rivista io+ e La Vita Scolastica di €. 69,99 – Giunti Editore SPA 

Per la SCUOLA PRIMARIA “WOJTYLA” di Via GRAN SASSO – 88811 CIRO’ MARINA (KR)  
n° 1 Abbonamento biennale alla rivista Il "Nuovo Gulliver News" (Codice: NB02) di €. 110,00 – Edizioni 
Didattiche Gulliver 
n° 1 Abbonamento annuale alla rivista FOCUS  JUNIOR di €. 29,90– Direct Channel – Mondadori;  
n° 1 Abbonamento annuale alla rivista ART ATTACK MAGAZINE  di €. 39,90– Direct Channel – 
Mondadori;  
- n° 1 Abbonamento annuale alla rivista io+ e La Vita Scolastica di €. 69,99 – Giunti Editore SPA 

Per la Scuola Infanzia “AFFATATO” di Via Fucini – 88811 CIRO’ MARINA (KR)  
n° 1 Abbonamento biennale alla rivista "Progetto Tre Sei... e dintorni"  (Codice: TS02) di €. 75,00 – 
Edizioni Didattiche Gulliver 
- n° 1 Abbonamento annuale alla rivista IO+ e Scuola dell'infanzia € 69,99 – Giunti Editore SPA 
Per la Scuola Infanzia “CAPO TRIONTO” di Via Capo Alice – 88811 CIRO’ MARINA (KR)  
n° 1 Abbonamento biennale alla rivista "Progetto Tre Sei... e dintorni"  (Codice: TS02) di €. 75,00 – 
Edizioni Didattiche Gulliver 
- n° 1 Abbonamento annuale alla rivista IO+ e Scuola dell'infanzia € 69,99 – Giunti Editore SPA 
Per la Scuola Infanzia “DON VITETTI” di Via Molise– 88811 CIRO’ MARINA (KR)  
n° 1 Abbonamento biennale alla rivista "Progetto Tre Sei... e dintorni"  (Codice: TS02) di €. 75,00 – 
Edizioni Didattiche Gulliver 
- n° 1 Abbonamento annuale alla rivista IO+ e Scuola dell'infanzia € 69,99 – Giunti Editore SPA 
che si intendono acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici 
(ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

K
R

IC
82

40
0D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

13
41

 -
 1

9/
02

/2
02

1 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 U



RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 
previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e 
dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi 
e forniture … superiore a 10.000,00 euro”; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 

PRESO ATTO Che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata, ammonta ad €     934,55 
IVA esente 

VISTO Che il valore economico delle forniture è tale che il suo affidamento non si necessita  di 
avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura negoziata comporta, ovvero 
che l’affidamento delle forniture dei prodotti editoriali richiesti sono ricompresi nel limite di 
cui all’art. 125 comma 11 del D.L. 163/2006, così modificato dall’art. 36 del D.lgs 50/2016 e 
di cui all’art. 45 del D.I. 129/2018; 

ACQUISITO Il CIG: Z1930B248E dall’ANAC, attribuito alla presente procedura ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari, in ottemperanza alla L.136/2010 e ss.mm.e ii.; 

VISTO  I DURC, acquisiti mediante accesso al sistema “DURC online” messo a disposizione da INPS 
e INAIL, dal quale si evince che le imprese risultano in regola con gli obblighi previdenziali 
ed assistenziali;  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, l’affidamento diretto in 
economia per l’acquisto della fornitura dei seguenti abbonamenti:  

Per la SCUOLA PRIMARIA “BUTERA” di Via SCALARETTO – 88811 CIRO’ MARINA (KR)  
n° 1 Abbonamento biennale alla rivista Il "Nuovo Gulliver News" (Codice: NB02) di €. 110,00 Edizioni Didattiche Gulliver 
n° 1 Abbonamento annuale alla rivista FOCUS  JUNIOR di €. 29,90 – Direct Channel – Mondadori;  
n° 1 Abbonamento annuale alla rivista ART ATTACK MAGAZINE  di €. 39,90 – Direct Channel – Mondadori;  
n° 1 Abbonamento annuale alla rivista io+ e La Vita Scolastica di €. 69,99 – Giunti Editore SPA 

Per la SCUOLA PRIMARIA “WOJTYLA” di Via GRAN SASSO – 88811 CIRO’ MARINA (KR)  
n° 1 Abbonamento biennale alla rivista Il "Nuovo Gulliver News" (Codice: NB02) di €. 110,00 – Ediz. Didattiche Gulliver 
n° 1 Abbonamento annuale alla rivista FOCUS  JUNIOR di €. 29,90– Direct Channel – Mondadori;  
n° 1 Abbonamento annuale alla rivista ART ATTACK MAGAZINE  di €. 39,90– Direct Channel – Mondadori;  
n° 1 Abbonamento annuale alla rivista io+ e La Vita Scolastica di €. 69,99 – Giunti Editore SPA 

Per la Scuola Infanzia “AFFATATO” di Via Fucini – 88811 CIRO’ MARINA (KR)  
n° 1 Abbonamento biennale alla rivista "Progetto Tre Sei... e dintorni" (Codice: TS02) di €. 75,00 Ediz. Didattiche Gulliver 
n° 1 Abbonamento annuale alla rivista IO+ e Scuola dell'infanzia € 69,99 – Giunti Editore SPA 
Per la Scuola Infanzia “CAPO TRIONTO” di Via Capo Alice – 88811 CIRO’ MARINA (KR)  
n° 1 Abbonamento biennale alla rivista "Progetto Tre Sei... e dintorni" (Codice: TS02) di €. 75,00 Ediz. Didattiche Gulliver 
n° 1 Abbonamento annuale alla rivista IO+ e Scuola dell'infanzia € 69,99 – Giunti Editore SPA 
Per la Scuola Infanzia “DON VITETTI” di Via Molise– 88811 CIRO’ MARINA (KR)  
n° 1 Abbonamento biennale alla rivista "Progetto Tre Sei... e dintorni" (Codice: TS02) di €. 75,00 Ediz. Didattiche Gulliver 
n° 1 Abbonamento annuale alla rivista IO+ e Scuola dell'infanzia € 69,99 – Giunti Editore SPA 

 che si intendono acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del 
Decreto correttivo n. 56/2017); 

 Di autorizzare la spesa complessiva di € 934,55 IVA esente da imputare all’Attività A.3.1 Funzionamento 
Didattico Generale dell’esercizio finanziario 2021; 

 La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto nell’ambito delle procedure sotto 
soglia di cui all’art. 36 del D.lgs 50/2016, in considerazione del valore economico dei contratti, che non 
superano il limite di cui all’art. 45, comma 2 lett. A) del D.I. 129/2018;  

 Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 214/90, Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Graziella SPINALI. 

 Di provvedere al perfezionamento del contrato mediante scambio di corrispondenza commerciale ai sensi 
dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 e ss. mm. e ii.;   

 Di procedere alla liquidazione su presentazione di regolari fatture elettroniche e previo riscontro di 
corrispondenza del servizio e/o fornitura rea.   

 Che il presente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione della Amministrazione Trasparente 
“Determine attività negoziale”. 

[Firmato Digitalmente] 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Graziella SPINALI 

K
R

IC
82

40
0D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

13
41

 -
 1

9/
02

/2
02

1 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 U


		2021-02-19T17:14:30+0100




